HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2023/NQ-HĐND Lâm Đồng, ngày 12 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 3 Quy định một số nội dung chi

từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai
đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 141/2022/NQ-HĐND

ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp từ
nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số 5387/TTr-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 3 Quy định
một số nội dung chi từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu
quốc gia giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 141/2022/NQ-
HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng; Báo
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo
luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 3 Quy định một số nội dung chi
từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai
đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 141/2022/NQ-HĐND ngày
09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 9 Điều 3 như sau:

“a) Chi hỗ trợ phát triển điểm du lịch nông thôn và sản phẩm du lịch nông
thôn mang đặc trưng vùng, miền:

- Hỗ trợ thiết kế, cải tạo cảnh quan kiến trúc và môi trường trong toàn bộ
không gian điểm du lịch: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 50% chi phí nhưng không
quá 150 triệu đồng/điểm du lịch.

- Cải tạo, nâng cấp, hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ tại các điểm du lịch
(giao thông, hệ thống điện và nước sạch, hạ tầng y tế và chăm sóc sức khỏe, nhà
vệ sinh, điểm và bãi đỗ xe, hệ thống chỉ dẫn, chỉ báo, hạ tầng số và kết nối viễn

2

thông, thu gom và xử lý rác thải, nước thải….): Ngân sách nhà nước hỗ trợ 50%
chi phí nhưng không quá 200 triệu đồng/điểm du lịch.

- Hỗ trợ nâng cấp, hoàn thiện các cơ sở lưu trú và các công trình dịch vụ
đảm bảo chất lượng dịch vụ, hạn chế tác động đến môi trường: Ngân sách nhà
nước hỗ trợ 50% chi phí nhưng không quá 150 triệu đồng/điểm/mô hình.

- Hỗ trợ bảo tồn, phục dựng và phát triển các làng nghề truyền thống thực
hiện theo quy định tại khoản 8, Điều 3 của Quy định một số nội dung chi từ
nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn
2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 141/2022/NQ-HĐND ngày 09
tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

- Hỗ trợ xây dựng và số hóa thông tin, tài liệu thuyết minh về các di tích
văn hóa, lịch sử, điểm du lịch sinh thái và làng nghề truyền thống: Ngân sách
nhà nước hỗ trợ 50% chi phí nhưng không quá 50 triệu đồng/điểm/mô hình.”.

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân
tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

3. Các nội dung khác thực hiện theo Nghị quyết số 141/2022/NQ-HĐND
ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành
Quy định một số nội dung chi từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 22 tháng 7 năm 2023.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng Khóa X Kỳ
họp thứ 10 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBTVQH;
- Chính phủ;
- VPQH, VPCP;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Lâm Đồng;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TTHĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH, Báo Lâm Đồng;
- TT Công báo - Tin học tỉnh;
- TT Tích hợp DL và Chuyển đổi số tỉnh;
- TT Lưu trữ lịch sử tỉnh;
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Trần Đức Quận